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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
- Trodnevnica i proslava Stepinčeva:
1. dan: ponedjeljak, 7. veljače, misa u 18 sati, 
poslije mise susret roditelja i djece 1. i 2. raz-
reda devetogodišnje škole s Župnikom;
2. dan: utorak, 8. veljače, misa u 18 sati - 
predstavljanje Prvopričesnika (poslije mise 
roditeljski za roditelje prvopričesnika zajedno 
s prvopričesnicima)
3. dan: srijeda, 9. veljače, misa u 18 sati 
- predstavljanje Krizmanika (poslije mise 
roditeljski susret za roditelje krizmanika za-
jedno s krizmanicima)
Četvrtak, 10. veljače, Stepinčevo: Svečana 
sveta misa u 18 sati.

- Župni vjeronauk i sekcije su po  
uobičajenom rasporedu.

- Prilozi za el. zvona u KM: Đuro Maslać 
30, Marijana Petrović 20, Ante Sušac 50.

- Za crkvu: Obitelj Perutina 100 KM, obitelj 
pok. Luce Perić 100 KM.

Bl. Alojzije Stepinče,
Pastiru siromašnih - moli za nas!
Hrabri svjedoče Božje ljubavi,
Branitelju crkvenog jedinstva,
Uzore kršćanske mirne savjesti,
Zrno umrlo za plodove vječnosti,
Jasni svjetioniče u tami nasilja,
Cvijete niknuli u vrtu Božje riječi,
Blaga roso duhovnih darova,
Žarka iskro svećeničke duhovnosti,
Vidljivi smjerokazu kršćanskoj mladeži,
Čisto ogledalo opraštanja neprijateljima,
Vjerni nasljedovatelju Kristova križa,
Navjestitelju Božje istine,
Uzorni častitelju Blažene Djevice Marije,
Primjeru ispovjednika Kristova imena,
Prokušani služitelju euharistijskoga otajstva,
Vjerodostojni pronositelju poniznosti,
Ljubitelju svete Majke Crkve,
Tješitelju nevino osuđenih, 
Strpljivi hodočasniče na putu trpljenja,
Uresu crkvenoga zajedništva,
Donositelju Kristove radosti ožalošćenima,
Zaštitniče potlačenih i napuštenih,
Protivniče svake nepravde, 
Mudri učitelju bogobojaznosti i poštivanja života,
Propovjedniče pravednosti,
Gorljivi tražitelju pomirenja,
Revni graditelju sloge među narodima,
Budni čuvaru ljudskoga dostojanstva,
Neprijeporni zagovorniče vrijednosti obitelji,
Gromki glasu onih kojima je glas oduzet,
Potporo slabih i odbačenih,
Neumorni suputniče klonulih,
Prijatelju svakoga čovjeka u potrebi,
Postojani stožeru u našim kušnjama,
Nesebični darivatelju primljenih dobara,
Promicatelju istinskoga domoljublja,
Dragocjeni daru Crkvi Hrvata.

Molitva blaženom Alojziju
Gospodine, Bože naš, Ti si blaženom Alojziju 
Stepincu dao milost čvrsto vjerovati u Isusa 
Krista i spremnost trpjeti za njega. sve do 
mučeničke smrti. Pomozi nam slijediti njegovo 
primjer i njegov nauk da bismo ljubili Krista 
kako ga je on ljubio i služili Crkvi kako joj je 
on služio sve do darivanja vlastitog života za 
nju. Njegova živa vjera u Isusa Krista i pos-
tojana ljubav prema Crkvi neka nas učvrste u 
borbama života na putu vječnoga spasenja. 
Budi utjeha svim starijim osobama te pomoć 
bolesnicima i patnicima.
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BLAŽENI ALOJZIJE STEPINAC
nadbiskup koadjutor

Dana 28. svibnja 1934. papa Pio X. imenuje Stepinca nadbiskupom i koadjutorom nadbisk-
upa zagrebačkog. Bl. Stepinac bio je svjestan težine i odgovornosti koju mu je donijela nova 
služba. Upravo stoga je i izabrao geslo: “U tebe se, Gospodine, uzdam!”  

nadbiskup zatvorenik
Dolaskom nove, "oslobodilačke" vlasti, 8. svibnja 1945., započinje hajka na nadbiskupa. Već 
je 17. svibnja 1945. odveden u pritvor gdje je ostao 17 dana na ispitivanju. Pokušalo se optužiti 
nadbiskupa da je odgovoran za događaje u nDH. S obzirom na to da nije bilo dokaza, nad-
biskup je pušten iz pritvora i ubrzo se susreo s Titom. Tito je naglašavao da je primarni prob-
lem pitanje nacionalne crkve, koja bi se odvojila od Rima i "služila narodu". Vrhunac svega 
bilo je Pastirsko pismo od 20. rujna 1945. koje su potpisali svi biskupi tadašnje Jugoslavije. 
Otada je otpočela nesmiljena borba protiv Katoličke crkve. Od 7. siječnja 1946. danju i noću 
stajao je pred nadbiskupskim dvorom automobil OZnE da bi "štitio" nadbiskupa u tim opas-
nim vremenima. Bilo je jasno da se stvara sve veća hajka na nadbiskupa i da je samo pitanje 
vremena kada će biti uhapšen.

"Prežalosni proces"
Dana 9. rujna 1946. započelo je suđenje protiv osmorice optuženika. Među njima bio je i tajnik 
nadbiskupa Stepinca vlč. ivan Šalić. Javni tužitelj, Jakov Blažević, tako je prethodno vodio 
proces da pripremi uhićenje i suđenje nadbiskupu Stepincu. Protiv njega svjedočili su i neki 
svećenici, no treba imati na umu da su svi oni prošli kroz teška mučenja i tako bili pripremani 
da mogu reći ono što sud traži. Tako je 18. rujna 1946. u ranim jutarnjim satima, dok se spremao 
za službu Božju, uhićen nadbiskup Stepinac. Suđenje je, uostalom kao i u svim montiranim 
procesima, išlo vrlo brzo. Vrlo pomno su birani svjedoci. naravno samo oni koji su optuživali. 
Odbačeni su mnogi svjedoci, osobito srpske nacionalnosti (između ostalog i episkop Emilijan) 
koji su željeli svjedočiti u korist nadbiskupa. izbačeni su mnogi dokumenti koji su bjelodano 
pokazivali nadbiskupovu nevinost. Branitelji po službenoj dužnosti, dr. ivo Politeo i dr. natko 
Katičić, nisu imali vremena pripremiti se za obranu, iako je obrana i jednog i drugog branitelja 
bila briljantna. no sve to ništa nije pomoglo. Presuda je donesena 11. listopada 1946. a glasila 
je: lišenje slobode s prisilnim radom u trajanju od 16 godina te gubitak političkih i građanskih 
prava u trajanju od pet godina. nadbiskup je pet godina proveo u zatvoru u Lepoglavi, a 
ostali dio, do svoje smrti, u zatočeništvu u Krašiću. Umro je 10. veljače 1960., a sahranjen 
13. veljače u zagrebačkoj katedrali. Papa ivan Pavao ii. proglasio ga je blaženim 3. listopada 
1998. godine u Mariji Bistrici. U našoj župi se slavi kao zaštitnik Pastoralnog centra na Buni 
od 10. veljače 2001. g. kad je Centar otvoren i blagoslovljen.
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RASPORED SVETIH MISA
07. 02. 2011. - 13. 02. 2011.

5. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 5, 13-16; 

Ponedjeljak, 07. 02.; 1. dan trodnevnice;
18.00 - Edita Vlajić za + Jerka i Stjepana

Utorak, 08. 02.; 2. dan trodnevnice;
18.00 - Jure Ćorić s obit. za + majku Maru te 
+ Boška, Anđu i Anu Zlomislić

Srijeda, 09. 02; 3. dan trodnevnice;
18.00 - Dragica s djecom za + supruga ivana 
Gašića (god.)

Četvrtak, 10. 02; Bl. Alojzije Stepinac;
18.00 - Svečana sveta misa

Petak, 11. 02; BDM Lurdska;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Obitelj novaković za + Janju i ivana 
Šarić te Antu i Bosu novaković

Subota, 12. 02.;
07.00 - Spaso Raguž za + Djeda i Baku te 
stričeve i tetke

Nedjelja, 13. 02.; 6. kroz godinu;
08.00 - Rana misa (pro populo)
11.00 - Pučka misa: Za mladež i kršćanske 
obitelji

»Vi ste sol zemlje. Ali ako sol obljutavi, čime 
će se ona osoliti? Nije više ni za što, nego da 
se baci van i da ljudi po njoj gaze.«
»Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti 
grad što leži na gori. Niti se užiže svjetiljka 
da se stavi pod posudu, nego na svijećnjak da 
svijetli svima u kući. Tako neka svijetli vaša 
svjetlost pred ljudima da vide vaša dobra dje-
la i slave Oca vašega koji je na nebesima.«

Prošle smo nedjelje razmatrali kako je isus 
proglasio blaženima one koji ostaju otvore-
ni za Boga i ljude i onda kad su siromašni, 
žalosni, nesposobni odgovoriti nasiljem na 
nasilje, gladni. Oni tu otvorenost pokazuju 
iskazivanjem milosrđa i uspostavljanjem mira 
među ljudima. Ovaj odlomak pretpostavlja 
blaženstva, jer je i ovdje isusova riječ up-
ravljena ponajprije učenicima. “Grad na gori 
sazidan” u isusovo doba bio je Korozain i 
neki drugi galilejski gradovi. Takav se grad sa 
svojim zidovima vidio izdaleka. Slično se u 
palestinskom domaćinstvu isusova vremena 
uljana svjetiljka stavljala na svijećnjak kako 
bi svi ukućani profitirali od njezina svjetla. Za 
izraelce Bog je svjetlo (usp. Ps 18, 29; Mih 
7, 8; iz 60, 1-3) i njegova slava obasjava nje-
gov saveznički narod: “Hajde, dome Jakov-
ljev, u Jahvinoj hodimo svjetlosti” (iz 2, 5). 
U tom starozavjetnom kontekstu isus potiče 
učenike da zrače svjetlo kojim ih Bog obas-
java. To će činiti po dobrim djelima konkret-
nim ljudima oko sebe. iz konteksta cijelog 
Matejeva evanđelja očito je da su “dobra 
djela” više od triju klasičnih židovskih djela 
pobožnosti (milostinja, post, molitva), jer se 
isus poistovjećuje sa svima koji pate. Cilj 
dobrih djela nije samohvalisanje, nego “slav-
ljenje imena Božjega”, priznavanje Boga 
prisutnog u vjernicima. Učenici su pozvani 
ponajprije kao zajednica da budu sol zemlji 
i svjetlo svijetu. Podržavajući jedni druge u 
vjernosti Kristu, zajednički postaju vjerniji 
svijetu ako mu neprestano nude ono čime ih 
Krist obogaćuje. To je najkvalitetniji dopri-
nos kršćana izgradnji humanijeg svijeta.
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6. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 5, 17-37;

RASPORED SVETIH MISA
14. 02. 2011. - 20. 02. 2011.

Ponedjeljak, 14. 02.; 
07.00 - Saša i Ana Jarmanović, n. n.

Utorak, 15. 02.;
07.00 - Stjepan Šaravanja za + djeda Stjepana 
i baku Milicu

Srijeda, 16. 02; 
07.00 - Jozo Blažević za + sina Željka (o 6. 
god.)

Četvrtak, 17. 02;
18.00 - Zdenka Radić za + majku Maricu i 
baku Matiju

Petak, 18. 02;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Stanko i Anđa Šimić za + rod. Petra i 
Matiju, Andriju i Janju te ost. pok.

Subota, 19. 02.;
07.00 - nikola Soldo s obit. za + rod. Anku 
i nikolu

Nedjelja, 20. 02.; 7. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

»Ne mislite da sam došao ukinuti Zakon ili 
Proroke. Nisam došao ukinuti, nego ispu-
niti. Zaista, kažem vam, dok ne prođe nebo 
i zemlja, ne, ni jedno slovce, ni jedan potezić 
iz Zakona neće proći, dok se sve ne zbude. 
Tko dakle ukine jednu od tih, pa i najmanjih 
zapovijedi i tako nauči ljude, najmanji će biti 
u kraljevstvu nebeskom. A tko ih bude vršio 
i druge učio, taj će biti velik u kraljevstvu 
nebeskom.«
»Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko 
ubije, bit će podvrgnut sudu. A ja vam kažem: 
Svaki koji se srdi na brata svoga bit će pod-
vrgnut sudu. A tko bratu rekne 'Glupane!', bit 
će podvrgnut Vijeću. A tko reče: 'Luđače!', bit 
će podvrgnut ognju paklenomu.«
»Ako dakle prinosiš dar na žrtvenik pa se 
ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv tebe, 
ostavi dar ondje pred žrtvenikom, idi i najpri-
je se izmiri s bratom, a onda dođi i prinesi 
dar.«
»Čuli ste da je rečeno: Ne čini preljuba! A 
ja vam kažem: Tko god s požudom pogleda 
ženu, već je s njome učinio preljub u srcu. Ako 
te desno oko sablažnjava, iskopaj ga i baci 
od sebe. Ta bolje je da ti propadne jedan od 
udova, nego da ti cijelo tijelo bude bačeno 
u pakao. Ako te desnica tvoja sablažnjava, 
odsijeci je i baci od sebe. Ta bolje je da ti 
propadne jedan od udova, nego da ti cijelo 
tijelo ode u pakao.«
»Rečeno je također: Tko otpusti svoju ženu, 
neka joj dade otpusnicu. A ja vam kažem: Tko 
god otpusti svoju ženu – osim zbog bludništva 
– navodi je na preljub i tko se god otpuštenom 
oženi, čini preljub.«
»Čuli ste još da je rečeno starima: Ne zaklinji 
se krivo, nego izvrši Gospodinu svoje zak-
letve. A ja vam kažem: Ne kunite se nikako! 
Ni nebom jer je prijestolje Božje. Ni zemljom 
jer je podnožje njegovim nogama. Ni Jeruza-
lemom jer grad je Kralja velikoga! Ni svo-
jom se glavom ne zaklinji jer ni jedne vlasi 
ne možeš učiniti bijelom ili crnom. Vaša riječ 
neka bude: 'Da, da, – ne, ne!' Što je više od 
toga, od Zloga je.«


